
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 48,021,105 48,725,214 △704,109

국 28,241,163 28,690,717 △449,554

균 535,570 535,570 0

기 327,883 320,541 7,342

특 300,000 300,000 0

도 5,027,300 5,067,036 △39,736

군 13,589,189 13,811,350 △222,161

복지기반 구축 6,790,107 6,915,260 △125,153

국 3,183,083 3,270,796 △87,713

균 491,925 491,925 0

도 1,630,967 1,630,967 0

군 1,484,132 1,521,572 △37,440

지역사회복지 2,624,739 2,749,892 △125,153

국 463,085 550,798 △87,713

균 491,925 491,925 0

도 487,492 487,492 0

군 1,182,237 1,219,677 △37,440

사회복무요원관리 95,875 133,315 △37,440

301 일반보상금 95,875 133,315 △37,440

08 사회복무요원보상금 95,875 133,315 △37,440

○사회복무요원 중식비 93,600 131,040 △37,440경정 93,600,000원

사회복무제도 지원 412,800 500,513 △87,713

국 412,800 500,513 △87,713

301 일반보상금 412,800 500,513 △87,713

국 412,800 500,513 △87,713

08 사회복무요원보상금 393,600 479,335 △85,735

○사회복무요원 봉급 349,200 420,032 △70,832경정 349,200,000원

국 349,200 420,032 △70,832

○사회복무요원 교통비 44,400 59,303 △14,903경정 44,400,000원

국 44,400 59,303 △14,903

12 기타보상금 19,200 21,178 △1,978

○사회복무요원 피복비 19,200 21,178 △1,978경정 19,200,000원

국 19,200 21,178 △1,978

보훈관리 1,327,314 1,462,314 △135,000

도 4,140 4,140 0

군 1,323,174 1,458,174 △135,000

보훈관리 및 지원 1,327,314 1,462,314 △135,000

도 4,140 4,140 0

군 1,323,174 1,458,174 △135,000

보훈업무추진 1,152,350 1,287,350 △135,000

301 일반보상금 1,146,700 1,281,700 △135,000

01 사회보장적수혜금 1,145,400 1,280,400 △135,000

○참전유공자 명예수당 지급 960,000 1,092,000 △132,000

-6.25참전유공자 288,000 360,000 △72,000경정 288,000,000원



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-베트남참전유공자 420,000 456,000 △36,000

-전몰군경유족 84,000 96,000 △12,000

-참전유공자유족 168,000 180,000 △12,000

○참전유공자 사망위로금 지급

15,000 18,000 △3,000

경정 420,000,000원

경정 84,000,000원

경정 168,000,000원

경정 15,000,000원

국민기초생활보장 20,577,892 20,590,945 △13,053

국 15,348,864 15,445,864 △97,000

균 43,645 43,645 0

도 1,772,680 1,783,955 △11,275

군 3,412,703 3,317,481 95,222

생계 및 기초생활보장 18,715,534 18,728,587 △13,053

국 13,960,500 14,057,500 △97,000

도 1,666,290 1,677,565 △11,275

군 3,088,744 2,993,522 95,222

생계급여 지원 13,479,443 13,579,443 △100,000

국 10,783,555 10,863,555 △80,000

도 1,347,944 1,357,944 △10,000

군 1,347,944 1,357,944 △10,000

301 일반보상금 13,479,443 13,579,443 △100,000

국 10,783,555 10,863,555 △80,000

도 1,347,944 1,357,944 △10,000

군 1,347,944 1,357,944 △10,000

01 사회보장적수혜금 13,479,443 13,579,443 △100,000

○생계급여 지원 13,479,443 13,579,443 △100,000경정 13,479,443,000원

국 10,783,555 10,863,555 △80,000

도 1,347,944 1,357,944 △10,000

군 1,347,944 1,357,944 △10,000

교육급여(국가직접지원) 28,133 32,506 △4,373

308 자치단체등이전 28,133 32,506 △4,373

08 교육기관에대한보조 28,133 32,506 △4,373

○교육급여 28,133 32,506 △4,373경정 28,133,000원

해산장제급여 지원 97,431 118,681 △21,250

국 77,945 94,945 △17,000

도 5,846 7,121 △1,275

군 13,640 16,615 △2,975

301 일반보상금 97,431 118,681 △21,250

국 77,945 94,945 △17,000

도 5,846 7,121 △1,275

군 13,640 16,615 △2,975

01 사회보장적수혜금 97,431 118,681 △21,250

○해산장제급여 지원 97,431 118,681 △21,250경정 97,431,000원

국 77,945 94,945 △17,000

도 5,846 7,121 △1,275

군 13,640 16,615 △2,975

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 1,098,509 985,939 112,570



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,098,509 985,939 112,570

07 자치단체간부담금 1,098,509 985,939 112,570

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

1,098,509 985,939 112,570경정 1,098,509,000원

취약계층 복지지원 17,021,429 17,467,771 △446,342

국 9,709,216 9,974,057 △264,841

특 300,000 300,000 0

도 1,481,564 1,512,228 △30,664

군 5,530,649 5,681,486 △150,837

장애인복지증진 17,021,429 17,467,771 △446,342

국 9,709,216 9,974,057 △264,841

특 300,000 300,000 0

도 1,481,564 1,512,228 △30,664

군 5,530,649 5,681,486 △150,837

장애인거주시설 운영지원 6,532,367 6,772,608 △240,241

국 4,572,657 4,740,826 △168,169

도 587,913 609,535 △21,622

군 1,371,797 1,422,247 △50,450

301 일반보상금 6,532,367 6,772,608 △240,241

국 4,572,657 4,740,826 △168,169

도 587,913 609,535 △21,622

군 1,371,797 1,422,247 △50,450

01 사회보장적수혜금 6,532,367 6,772,608 △240,241

○장애인거주시설 운영지원

6,532,367 6,772,608 △240,241경정 6,532,367,000원

국 4,572,657 4,740,826 △168,169

도 587,913 609,535 △21,622

군 1,371,797 1,422,247 △50,450

장애인 지역사회 재활시설 운영(자체) 2,020,381 2,087,381 △67,000

307 민간이전 1,910,181 1,957,181 △47,000

05 민간위탁금 1,318,142 1,365,142 △47,000

○시군 장애인복지관 운영

1,152,909 1,199,909 △47,000경정 1,152,909,000원

401 시설비및부대비 51,900 71,900 △20,000

01 시설비 51,900 71,900 △20,000

○장애인복지관 내진보강 실시설계 용역

0 20,000 △20,000경정 0원

장애인연금 지원 4,567,985 4,753,699 △185,714

국 3,197,589 3,327,589 △130,000

도 411,119 427,833 △16,714

군 959,277 998,277 △39,000

301 일반보상금 4,567,985 4,753,699 △185,714

국 3,197,589 3,327,589 △130,000

도 411,119 427,833 △16,714

군 959,277 998,277 △39,000

01 사회보장적수혜금 4,567,985 4,753,699 △185,714



부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인연금 지원 4,567,985 4,753,699 △185,714경정 4,567,985,000원

국 3,197,589 3,327,589 △130,000

도 411,119 427,833 △16,714

군 959,277 998,277 △39,000

장애수당(기초) 328,430 294,144 34,286

국 229,901 205,901 24,000

도 68,970 61,770 7,200

군 29,559 26,473 3,086

301 일반보상금 328,430 294,144 34,286

국 229,901 205,901 24,000

도 68,970 61,770 7,200

군 29,559 26,473 3,086

01 사회보장적수혜금 328,430 294,144 34,286

○장애수당(기초) 328,430 294,144 34,286경정 328,430,000원

국 229,901 205,901 24,000

도 68,970 61,770 7,200

군 29,559 26,473 3,086

장애인활동지원제도 903,190 888,903 14,287

국 632,232 622,232 10,000

도 54,192 53,334 858

군 216,766 213,337 3,429

308 자치단체등이전 903,190 888,903 14,287

국 632,232 622,232 10,000

도 54,192 53,334 858

군 216,766 213,337 3,429

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 903,190 888,903 14,287

○장애인활동지원 제도(활동지원급여)

903,190 888,903 14,287경정 903,190,000원

국 632,232 622,232 10,000

도 54,192 53,334 858

군 216,766 213,337 3,429

발달장애인부모 심리상담 지원 0 960 △960

국 0 672 △672

도 0 86 △86

군 0 202 △202

308 자치단체등이전 0 960 △960

국 0 672 △672

도 0 86 △86

군 0 202 △202

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 960 △960

○발달장애인부모 심리상담 지원 0 960 △960경정 0원

국 0 672 △672

도 0 86 △86

군 0 202 △202

난청해소 보조기기 설치 시범사업 4,000 5,000 △1,000

도 1,200 1,500 △300

군 2,800 3,500 △700



부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 4,000 5,000 △1,000

도 1,200 1,500 △300

군 2,800 3,500 △700

01 자산및물품취득비 4,000 5,000 △1,000

○난청해소 보조기기 구입 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

도 1,200 1,500 △300

군 2,800 3,500 △700

다문화 정책 지원 724,558 710,219 14,339

기 327,883 320,541 7,342

도 127,949 125,746 2,203

군 268,726 263,932 4,794

다문화 가정 지원 678,503 663,819 14,684

기 327,883 320,541 7,342

도 124,669 122,466 2,203

군 225,951 220,812 5,139

건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영 262,184 247,500 14,684

기 131,092 123,750 7,342

도 39,328 37,125 2,203

군 91,764 86,625 5,139

307 민간이전 262,184 247,500 14,684

기 131,092 123,750 7,342

도 39,328 37,125 2,203

군 91,764 86,625 5,139

10 사회복지시설법정운영비보조 262,184 247,500 14,684

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

262,184 247,500 14,684경정 262,184,000원

기 131,092 123,750 7,342

도 39,328 37,125 2,203

군 91,764 86,625 5,139

사할린동포 지원 46,055 46,400 △345

도 3,280 3,280 0

군 42,775 43,120 △345

사할린동포 지원 29,655 30,000 △345

307 민간이전 29,655 30,000 △345

11 사회복지사업보조 29,655 30,000 △345

○전국사할린동포한마음대회

24,655 25,000 △345경정 24,655,000원

외국인복지증진 487,608 486,508 1,100

도 10,000 10,000 0

군 477,608 476,508 1,100

외국인복지 487,608 486,508 1,100

도 10,000 10,000 0

군 477,608 476,508 1,100

외국인주민통합지원센터 건립 460,288 459,188 1,100

201 일반운영비 1,100 0 1,100



부서: 주민지원과

정책: 외국인복지증진

단위: 외국인복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 1,100 0 1,100

○공공요금 및 제세 1,100 0 1,1001,100,000원


